Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 22/04/2025

Moção de Aplausos Nº: 367/2025

Ementa: Proponho aos ilustres pares da Câmara Municipal de Ipatinga MOÇÃO DE APLAUSOS à

Drogaria Atende, na pessoa dos seus proprietários Cláudio Roberto Pella e Vanessa de Oliveira

Azevedo, pelo compromisso social, ações solidárias e relevante serviço prestado à comunidade do

bairro Iguaçu.

Entrada na Câmara: 22/04/2025

Autoria:

Nivaldo Antônio da Silva

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 367/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Assessoria Técnica

MOÇÃO DE APLAUSOS N°          /2025

Senhor Presidente,

Proponho aos ilustres pares da Câmara Municipal de Ipatinga MOÇÃO DE

APLAUSOS  à  Drogaria  Atende,  na  pessoa  dos  seus  proprietários  Cláudio

Roberto Pella e Vanessa de Oliveira Azevedo, pelo compromisso social, ações

solidárias e relevante serviço prestado à comunidade do bairro Iguaçu.

Requer-se o envio de cópia da presente Moção a homenageada, bem

como sua divulgação no sítio eletrônico da Câmara Municipal.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 17 de abril de 2025.

Nivaldo Antônio da Silva
VEREADOR

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 367/2025.
Arquivo: 202515115-21-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Assessoria Técnica

JUSTIFICATIVA

A Drogaria Atende, localizada no bairro Iguaçu em Ipatinga, é uma empresa que

se destaca não apenas pelos serviços farmacêuticos de qualidade, mas principalmente

pelo forte compromisso social e humano que desenvolve junto à comunidade.

Sob a  administração  dos  proprietários  Cláudio  Roberto  Pella e  Vanessa de

Oliveira Azevedo, a Drogaria Atende realiza, há vários anos, um importante trabalho

social que beneficia diretamente moradores da comunidade do Game, no bairro Iguaçu.

Todos os últimos sábados de cada mês, a empresa, através da dedicação de

seus  proprietários,  organiza  um  café  da  manhã  especial,  gratuito  e  aberto  a  toda

população  local.  Durante  essas  ações,  além  do  café  da  manhã,  são  oferecidos

importantes serviços de saúde, como aferição de pressão arterial,  testes de glicose,

orientação com técnica de enfermagem, entre outros atendimentos.

Esse gesto de solidariedade, cuidado e atenção reforça o verdadeiro papel social

que  empresas  comprometidas  podem  exercer,  indo  muito  além  do  comércio  e

impactando positivamente a vida das pessoas.

Por  todo  esse  exemplo  de  responsabilidade  social,  amor  ao  próximo  e

compromisso  comunitário,  esta  Moção de  Aplausos  é  um reconhecimento  público  à

Drogaria Atende, na pessoa dos seus proprietários, Cláudio Roberto Pella e Vanessa

de Oliveira Azevedo, por serem instrumentos de transformação social no bairro Iguaçu

e em nossa cidade.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 367/2025.
Arquivo: 202515115-21-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 22 abr 2025 às 17:13
Identificador: 595c49ead717e9e0c5e75b718e500a636f6399d9f020e6aa8

Página de assinaturas

Nivaldo Silva Secretaria Geral
975.944.236-15 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

22 abr 2025
17:01:14

Nivaldo Antônio da Silva  criou este documento. ( Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
975.944.236-15 )

22 abr 2025
17:01:19

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) assinou este
documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

22 abr 2025
17:13:18

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original d724feb9ebb2fa26aae3fc589bb26d2e92f444bc4cdbd689f9e286238015d046

https://valida.ae/595c49ead717e9e0c5e75b718e500a636f6399d9f020e6aa8

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 367/2025.
Arquivo: 202515115-21-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4